E

agas,

agens, illo propitio. Ad hanc sententiam accommodes licebit illud Iliomeri:

Ἦ' εἴα θεῖς κ' ἐθέλων ἐν τῆλ' ἰδὲν ἄνδρα στωάσει.

Si libeat seruire procul quoque numina possunt.

Lux affulsit.

Vbi melior rerum spes ostendi cœperit, lucem affulsisse dicunt. Porro lumen fausti ominis apud veteres fuisse, testis est M. Varro lib. de lingua Latina II.

Zenodotus.

Noctua volat.

Γλαυκὴ ἰσπτεται. Prius Atheniensibus noctue volatus victorie signum ac symbolum existimabatur, propterea quod avis hæc Minervæ sacra crederetur, que quidem dicta est etiam malè consultata Atheniensium benè fortunare. Inde rebus feliciter atque ex animi sententia succedentibus, dici consuevit: Noctua volat.

Laureum baculum gesto.

Δαφνίῳ φέρω βακτηρίαν, Id est, Laureum porto baculum. Suidas tradit iia solere loqui eos, qui essent ab aliquibus insidijs appetiti, feliciter que periculum effugissent, propterea quod laurus credita est aduersus venena remedium habere.

Midas in tesserais consultor optimus.

Μίδας ὁ ἐν κύβοισιν εὐβελότατος. Id est, Midas, qui in tesserais consultor optimus: proverbium à tesserarum ludo natum. Est enim Midas iactus vocabulum. Accommodari poterit adagium ad rem, que forte fortuna benè cadit.

Boves mellis tempus expectantes.

Βῆς ἀμῆτον ἐπιτηρῆντες. Id est, boves messem observantes. Dicitur solitum, vbi quis ingentium emolumentorum spe laborem sumeret. Inde ductum, quod boves messis tempore, maiore laborant fructu, propterea quod inter trituras pascuntur interim, & pabulum largius apponitur. Contra quum vere aut hieme profcundunt aruum, hoc molestior est arandi labor, quod nullo presente fructu leniatur.

Bos apud acruum.

Βῆς ἐπὶ σαρῶ. Id est, Bos in acervo. De splendide ampliter que videntibus, qui que in vberere rerum affluentia, prolixius faciunt sumtum. Aut quemadmodum ait Suidas, de ijs, qui in media rerum copia constituti, non simuntur presentibus bonis frui. Translatum arbitratum à bobus trituras exercentibus, quibus quod os obligatum habeant, non licet vesci tritico, quod exentiunt, vt simile sit illi: Tantalus inter vndas sitiens.

Philostratus

Bos ad præsepe.

Βῆς ἐπὶ φάτῃ. In emeritos dici consuevit, qui que iam ob etatem

otio

otio, vitæ que molliori indulgent. Effertur & ad hunc modum: Bos in stabulo. Congruit & in eos, qui nullis honestis negotiis exercentur, sed turpi otio atque abdomini seruiunt.

Quæ diuinitis contingunt.

Qui dicit quippiam non cuius contingere, quisquis optat; sed diuinitus dari, velut ingenium, formam, vires, & usurpare poteris illud Homeri ex Iliad. 3. lib.

Εὐχὸν δ' ἄνθρωπος ἔλαττο. Id est:

Non quisquis volet illa ferat.

Auctoritas diuinitis.

Diuinitus contingit, vt idem homo nunc magni fiat, nunc despiciatur. Ex Odyssæ XVI.

Est procliuè dies, amplius quos claudit Olympus;

Reddere vel despectum hominem, aut adiungere honorem.

Felicitas à Deo.

Θεὸς ἢ δ' ἄγερον ἐστὶν εὐτυχεῖν βεστύς. Id est, Felicitas datur Deum Homerus; homini munere. Vt res nostræ bene cedant, id in nobis situm non est; sed à Superum arbitrio pendet. Hominum est conatus, Dei est euentus.

Primum rectè valere, proxima forma, tertio loco diuitiæ.

Plato lib. II. de Leg: Αἰετταὶ γὰρ ὅς ἀεττὸν ὑγιαίνειν, δ' ὑπεργγὸν ἢ κακά. ἢ, ἡσίων ἢ ὠδύρ. Id est, Aiunt enim optimum, ac potissimum esse, bonam valetudinem, proximum formam, tertium diuitias. Alius quidam dicit: Rectè valere, & sapere, duo vitæ bona. Iuuenalis: Curandum est, vt sit mens sana in corpore sano.

Deum esse. Deum facere.

Hyperbole sunt prouerbiales, de singulari laude digni. Tullius in Oratoris sui libro II. In quo tu mihi Deus esse videris, id est, singularis, ac summus. Inde natum quod præci mortales, si quem ob egregias, ac minime vulgares virtutes suspiciebant, eum Deum, ac dys genitum aiebant.

In celo esse.

Pro eo quod est, supra modum fortunatum esse ac gloriosum.

Quævis terra patria.

Πᾶσιν γὰρ ἰστέρις. Admonet adagium, virum sapientem ac bonum, ubicunque gentium vixerit, felicem esse. Vnde & Socrates interrogatus: Cuius esset mundanum se esse respondit.

Virtute duce, comite fortuna.

Marcus Tullius epist. famil. libro decimo ad Plancum: Omnia summa consequuntur es; virtute Duce, comite fortuna. Virtus eligit quod est

optimum. Quod si non succedit, tamen in rebus preclaris, ut in magnis, etiam voluisse pulcrum est. Sin succedit, prima laus debetur virtuti tanquam egregij facinoris Duci: proxima fortune, quae virtuti subseruierit.

Sale nihil vtilius.

Comperio & hoc à doctis prouerby titulo commemoratum: Humano corpori nihil esse vtilius sale & sole.

Supercilium salit.

Plautus.

Quoties bona quaedam spes titillat animum nostrum, dicere licebit nobis salire supercilium. Sumtum à vulgi superstitione, qui futurorum auguria captat ex corporis affectibus, ut si quod membrum prurrit preter evidentem causam, si dexter oculus saliat, si auris dextra tinniat.

BREVILOQUENTIA.

Grata breuitas.

Χάρις παύσιον ὀπιθεῖ. Id est, Adiuncta est paruis gratia rebus. Quaedam mole placent ac magnitudine. Sunt, quae ob id grata sunt, quod minuta: veluti gemmae quaedam ac sculpture. Idem vsu venit in epistolis ac libris, qui non raro ipsa breuitate redduntur commendatiores, praesertim apud fastidiosos & occupatos.

Εἰ ἐπιτομή.

M. Tullius epistol. Ad Attic. lib. v. Epistola, cuius initium, Saturnia libus mane. Hoc iam sic habeto, nec hoc exercitu, hinc tanta negotia geri potuisse. Quae cognoscens εἰ ἐπιτομή. Sic enim concedis mihi proximis litteris: εἰ ἐπιτομή dixit, pro eo, quod erat Δε βραχέων, summatim, & compendio, recisis ijs, quae minus ad rem pertinent.

Laconismus.

Λακωνισμός. Laconismus veluti prouerbio breuiloquentiam vocant, pro eo quod est, paucis & compendio dicere; à Λακωνεία, quod est affectare breuiloquentiam.

Tribus bolis.

Plautus in Curcul. Si vis tribus bolis, velim chlamidem. Tribus bolis dixit, pro compendio, quasi tribus verbis. Nam bolum Terentius accipere videtur, pro eo quod Graeci vocant blomon. Quod autem continus deuoratur, tribus bolis edi dicitur.

Vatro.

Pauciloquus, sed eruditus.

In eum, qui pauca quidem, sed tamen auditu digna loquitur.

Minore finire pomærio. Et his similia

Prouerby rationem sapiunt huiusmodi fermè metaphore: Finire pomærio, Praestituere metam, Circumscribere cancellis, & si quae sunt similes.

Nume-

Numero dicis.

Plaut. in *Casina*, Numero dicis, dixit pro eo, quod est, Facile & cōpendio. Festus exponit pro cito, ac celeriter. Idem. Numero mihi venit in mentem.

Vno fasce complecti.

Apud Plinium, pro eo quod est, Eadem opera & coniunctim agere, non separatim. Translatum est ab ijs, qui res multas simul colligant, quò commodius gestari queant.

Tribus verbis.

Tribus verbis, pro paucissimis dicere, prouerbiale est. D. Hieronymus in dialogo *Luciferiani & Orthod.* Tribus, vt aiunt, verbis rem istam grandem dissoluiti.

CAECVTIENTIA.

Lolio victitant.

Lolio victitare, dicuntur lusciosi & cecutientes. Plautus: Mirum est lolio victitare te tam vili tritico. Lolium autem Plinius inter frugum pestes commemorat, vnà cum carduus & tribulis.

Saturniæ lema.

Socrates.

Κροῦκῆ λῆμα. In cecutientes & stupidos dicitur, praesertim in eos, qui etatis vitio despiciunt. Est enim lema humor in oculis concretus, vnde lippitudo nascitur. Porro Saturniæ dicuntur quasi seniles ac veteres, propterea quòd Saturnus podagrosus ac senex à poëtis fingitur, & temporum Deus.

Cucurbitas lippis.

Κολοκύνθεις λημῶν. Id est, Lippire cucurbitas, ad superiorem adagijs formam pertinet. Verba sunt Socratis ostendentis nubes, hoc est, nisi plane nihil vides, & tantas habes in oculis lemas, quantae sunt cucurbitae.

Ollas lippire.

Χύτρας λημῶν. Prouerbialis hyperbole, proxime simillima. Lucianus aduersus ineredutum, & multos cōmentem libros χύτρας λημῶντες, inquit, id est, Ollas lippientes. Lacrymas indicans ollis aequales. Hoc adagium vtrunque, quoties ad animum refertur, fit elegantius & iucundius, veluti si quis hominem crassi iudicij, ac vehementer cecutientis & turpiter errantis, dicat lippire non lemis, sed ollis.